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Abstrakt

Tato disertační práce se zaměřuje na praktickou aplikaci intermediální perspektivy při srovnání
kinematografického díla a literárního díla podoby filmového scénáře.
Úvodní část textu tvoří konstrukce pojmů “Imaginární kino” a “Imaginární film” na základě výzkumu filmové
tvorby české meziválečné avantgardy, jenž autor textu podniknul ve své předchozí rigorózní práci, a aktuálního
výzkumu stejného tématu, jejž podnikla brněnská teoretička doc. Lucie Česálková. Intermediální perspektiva,
obhájená a následně aplikovaná na dílo meziválečné avantgardy, je následně zobecněna a vztažena k celému
systému české filmové produkce coby modelového případu systému s nízkou kapacitou audiovizuální produkce.
Pojmy “imginární kino” a “imaginární film” slouží následně jako označení nekinematografických projevů filmu,
jak byly v této studii přiblíženy.
Práce se následně zaměřuje výlučně na obor scenáristiky a dramaturgie a výlučně na taková filmová díla, jež
určuje dramatické jednání (narativní film). Pro účely praktické aplikace se práce rozděluje do dalších dvou částí.
První část textu je aplikací scenáristického pohledu na realizované kinematografické dílo, konkrétně snímek
Eyes Wide Shut režiséra Stanleye Kubricka. Onen scenáristický pohled má v rámci této práce tři dílčí
perspektivy: dialog, monolog a postavy.
Druhá část textu aplikuje obdobný postup na dílo existující pouze v podobě “imaginárního filmu”, totiž
literárního předpisu - filmového scénáře, konkrétně filmu Il Boemo režiséra a scenáristy Petra Václava.
Výsledná komparace vytváří metodu, již je možné aplikovat na další “imaginární filmy”, ať se jedná o díla
později kinematograficky realizovaná, díla, jež u nichž bylo posléze od realizace odstoupeno a díla, pro něž
kinematografická realizace nebyla hlavním úsilím.
Poslední samostatnou část práce tvoří praktická dramaturgická zpráva o realizaci filmu Jana Němce Vlk z
Královských Vinohrad.

Abstract

This PhD Thesis focuses on practical application of intermedia perspective while comparing cinematographic
work and literary work in the form of film screenplay.
The opening part contains the construction of terms “Imaginary Cinema” and “Imaginary Film” on the basis of
further research of the work of the Czech Avantgarde of Between-the-Wars - a research made by the author in
his earlier scholar thesis, and a research recently made by Brno-based film theorist Lucie Cesalkova. The
intermedia perspective, defended and applied on the work of the Avantgarde, is then generalised and related to
the Czech film production system as a model system of low audiovisual production capacity. The terms
“Imaginary Cinema” and “Imaginary Film” are then used to indicate all non-cinematographic works of film, in
the way they are presented in this study.
The work is then focused on the area of scriptwriting and dramaturgy exclusively, and the results of the study are
applied only on narrative films. For practical use, the study is then divided in two parts.
The first part applies the described perspective on a cinematographic work: the film Eyes Wide Shut by director
Stanley Kubrick. Three partial perspectives are introduced in this chapter: the dialogue, the monologue, and the
character.
The second part encompasses the application of the perspective on an “imaginary film”, in fact the literary text
in the form of film script: the film Il Boemo by director and screenwriter Petr Vaclav.
The resulting comparision aims to defend a full scale method to be applied on other narative “imaginary films”,
no matter if they were transformed into cinematographic work, they didn’t succeed to do so, or that the
realisation as cinematographic work wasn’t their core purpose.
The last part of the thesis is a practical script editors report on the making of the film by Jan Nemec, The Wolf
from Royal Vineyard Street.
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“No jak se říká ‘přání je otcem myšlenky’, vy to tam cejtíte, aniž to tam není. To je dobrý. To
je nejlepší. To je právě, jak říkám, ten ‘film, který není vidět’, že prostě nejlepší by bylo dát
ten černej blank a každej by si jenom představoval, co chce. To by byla vlastně taková
virtuelní realita, která by vznikla z totálního ticha, totální tmy a každej by si představil, co
chce.”

Jan Němec v rozhovoru s Petrem Markem
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Poděkování

Dovoluji si na tomto místě poděkovat zejména vedoucímu práce MgA. Vojtěchu Maškovi.
Děkuji mu především za možnost pravidelně a soustavně s ním text konzultovata za to, že
trpělivě vnímal a snášel veškerý “praktický provoz” s jeho přípravou související (zejména
tedy okolnosti vlastního vzniku některých filmových děl, k nimž se v práci odkazuji). Děkuji
mu za usilovnou “dostředivost” poznámek, díky nimž mohla práce dostat jednotící charakter.
Dále si dovoluji poděkovat PhDr. Michalu Bregantovi za to, že moji práci vedl v prvních
letech, konzultoval se mnou části věnovanané studiu avantgardy, ale také za to, že mne
nasměroval a podpořil k přechodu od studií avantgardy k praktickým aplikacím.
Dovoluji si poděkovat Mgr. Jiřímu Dufkovi, jenž byl konzultantem části věnované rozboru
filmu Eyes Wide Shut. Děkuji mu za to, že napsání studie inicioval, že byl ochoten vést nad ní
se mnou průběžně dialog a za veškerou projevenou trpělivost. Děkuji v této souvislosti také
Mgr. Heleně Bendové, jenž byla redaktorkou tištěného vydání studie, a jejímž podnětným
připomínkám jsem svůj text přizpůsobil.
Dovoluji si poděkovat Mgr. Jiřímu Soukupovi, jenž byl konzultantem části věnované rozboru
scénáře filmu Il Boemo, především za soustředivé poznámky k úloze dramaturga obecně.
Děkuji na tomto místě také Janu Macolovi a Petru Václavovi za to, že mi umožňili s textem
scénáře Il Boemo pracovat a učinit jej součástí této disertační práce.
Dovoluji si poděkovat Petru Oukropcovi, jenž byl konzultantem části věnované
dramaturgické zprávě o filmu Vlk z Královských Vinohrad; děkuji mu i za podnětné
poznámky k podobě analýzy. Děkuji v té souvislosti také Tomáši Michálkovi za to, že mi
umožnil zařadit dramaturgickou zprávu o filmu Vlk z Královských Vinohrad do celku této
práce.
Dovoluji si poděkovat také Anně Kopecké za pozornost, shovívavost a především trpělivost,
již mi věnovala v souvislosti s přípravami i psaním této práce.
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Předmluva

Tato disertační práce odráží, vedle svého obsahu a hlavního cíle, poměrně věrně celé moje
dosavadní sedmileté působení v doktorském programu na Katedře scenáristiky a dramaturgie
FAMU a jeho vývoj.
Když jsem do školy v roce 2010 nastupoval - do kombinovaného programu, odhodlán plně
využít časového penza ke studiu, jež se mi nabízelo - přenesl jsem s sebou výzkum, který
jsem tehdy právě dovršoval rigorózní prací na Katedře filmových studií Filosofické fakulty
University Karlovy věnovanou fenoménu tzv. “fiktivního scénáře” a nesoucí název Kino v
psacím stroji. Zejména jsem tehdy chtěl plně rozvinout a doslovit jeden z poznatků, na něž
jsem narazil při studiu filmových libret české kulturní avantgary 20. let. Ty se ocitaly často
obklopeny dalšími texty, adresovanými kinematografii a filmovému médiu, jež se však
neblížily formě scénářového zápisu, ale spíše formám eseje, traktátu, kritiky, úvahy,
manifestu. “Avantgardní texty o filmu by dle mého názoru bylo tedy možno vnímat
univerzálně: zahrnout je pod jediný pojem “filmový text” a v těchto filmových textech
následně pouze konstatovat jednotlivé převažující žánry a tendence.” Chtěl jsem se zevrubně 1

věnovat zejména studiu rozmanitosti podob, jež pod vlivem fenoménu kinematografie (či
obecněji audiovize), nabývaly literární projevy. Coby svého vedoucího práce jsem oslovil
PhDr. Michala Breganta, jenž byl mojí tehdejší práci oponentem a jenž je v oboru jedním z
nejrespektovanějších českých odborníků.
Leč poměrně záhy jsem narazil na skutečnost, že při takové snaze bych musel učinit i určitou
“výzkumovou travestii”, totiž přenést si z FF UK též celý nástrojový rejstřík a aparát: na
FAMU se takový typ výzkumu, jaký jsem hodlal realizovat, nepěstoval; a pokud k němu
mohly existovat náznaky, dělo se tak mimo moji domovskou katedru.
Svoje pregraduální studia na FF UK jsem přitom vědomě - a záměrně - podřizoval svému
tehdejšímu paralelnímu studiu (pregraduální) scenáristiky na FAMU. Téma “fiktivního
scénáře” a termíny “imaginární kino” a “imaginární film” jsem formuloval na základě vlastní

[…]

nimi došlo ještě k přetočení několika scéna podle instrukcí, které Jan Němec ve svých
dramaturgických poznámkách požadoval.

V této druhé fázi filmu zároveň probíhala jednání o umožnění použití filmových ukázek
poskytnutých externími producenty a hudebního doprovodu, jehož autorem je Eric Clapton.

K realizaci veškerých dotáček došlo v průběhu května. 31.5. 2016 byl odevzdán střih filmu,
který se následně od definitivní verze odlišuje pouze v detailech.

Obrazová a zvuková postprodukce probíhala v průběhu června roku 2016 již v souvisostech
mediální přípravy premiérového uvedení filmu.

dotáčky 2. dokončovací fáze

květen 2016
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Dotáčky úvodních a průběžných vstupů s Karlem Rodenem
Dotáčka - Jiří Menzel
Dotáčky - rybí oko Královské Vinohrady
Přetáčka - natáčení na Vinohradské třídě

Kinematografická část: doplněné archivy
- poštou záznamy svateb
- archivy vlastní a z toho relevantní archivy: USA a po návratu do ČR
- archivy externí - cannes a paříž 1968

Technická část
(vyjma techniky dostupné a připravené v hlavním natáčení)
- předsádka - rybí oko - použité ve filmu “noční hovory s matkou” /poskytnutá JNF/
- elektronické varhany CASIO - užité ve filmu “noční hovory s matkou” /poskytnuto JNF/
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Výsledky

Jak je patrno z uvedené zprávy, vlastní dramaturgická/ediční práce na dokončení filmu byla
výsledkem souladu práce jednotlivých tvůrčích složek, podílejících se na natáčení.
Na základě zmíněných skutečností jsme postupně dospěli k vzájemnému tvůrčímu souladu:
každá tvůrčí složka, s níž bylo v průběhu postprodukce nutno pracovat, měla svého
supervisora: střihová stránka střihače Josefa Krajbicha, realizační pomocného režiséra
Tomáše Kleina, scenáristická dramaturga Jakuba Felcmana, obrazová kameramana Jiřího
Maxu, zvuková mistra zvuku Dominika Dolejšího.
O všech zásadních rozhodnutích obsahového/dramaturgického rázu společně rozhodovali
Tomáš Klein, Jakub Felcman a Josef Krajbich.
Tato tvůrčí skupina vytvořila “triumvirát”, každý zástupce měl jeden rovnocenný hlas; každé
významné rozhodnutí bylo podpořeno názorovou většinou, přičemž byl vážně brán v potaz
každý podnět, byť by vyšel z nápadu jediného z trojice.
Vycházeli jsme u toho ze skutečnosti, že každý z členů “triumvirátu” byl přítomen jiné fázi
přípravy filmu: Jakub Felcman fázi přípravy scénáře a vývoji projektu až po moment zajištění
financování, Tomáš Klein ve fázi vlastního natáčení, Josef Krajbich ve fázi střihu. Každý z
trojice tedy znal látku z jiného úhlu, každý z trojice znal z jiného úhlu i autorovu realizační
metodu. Arbitrem rozhodování byl producent filmu Tomáš Michálek, stojící z velké části
mimo vlastní debaty dramaturgického/edičního rázu, účastnící se pouze v nejvážnějších
chvílích a zasahující v momentech výjimečného patu.

Pro dokončení filmu byla zvolena jedna z jistě mnoha nabízejících se metod. Po celou dobu
jsem však coby dramaturg filmu měl v hlavě jediné: činit vše pro to, abych na konci filmu
mohl ručit za to, že jsme odevzdali film Jana Němce. V praktické rovině to znamenalo
především užívat k realizaci dokončení výlučně realizačních metod Jana Němce; vycházet v
maximální možné míře z původních textů, jichž byl Jan Němec autorem; nedopustit realizaci
dotáček, o nichž Jan Němec v průběhu natáčení neuvažoval, a to i za cenu nahrazení chybějící
části komentářem bez obrazového doprovodu, či komentářem, vyřčeným postavou
“vypravěče” na “forbíně”.

Ostatně samo propojení jednotlivých scén průvodním komentářem a realizace “forbín” se jeví
jako nejvýznamnější kreativní zásah do díla. Z natáčení Jana Němce byly k dispozici pouze
dva sestřihy povídek z audioknihy “Nepodávej ruku číšníkovi”, jež však nakonec nebylo
možno do díla použít z důvodu přílišné nenávaznosti na natočený obrazový materiál.
Při rozhodnutí realizovat průvodní komentář i “forbíny” s Karlem Rodenem v roli vypravěče
jsme nicméně vycházeli z vědomí, že s užitím právě komentáře mimo obraz Jan Němec
počítal, včetně zcizení v podobě “forbíny” (k užití komentáře a “vypravěče” se váže historka s
Charlesem Bukowskim). Vizuální referencí nám byla úvodní scéna z autorova dřívějšího
snímku Holka Ferrari Dino.
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Rozhodnutí využití komentáře mimo obraz a zcizujících “forbín” pro mne jako dramaturga
neslo ještě jeden význam, jež jsem sdílel s Tomášem Kleinem i Josefem Krajbichem.
Považovali jsme je za prostředek, jak poukázat na skutečnost, že snímek byl dokončen bez
finálního dohledu jeho autora.
Tam, kde již nemohla zasáhnout kreativita autora jsme se rozhodli vystavit “scénář” filmu.

V jistém smyslu tak o filmu Vlk z Královských Vinohrad i hovoříme: coby supervisoři
dokončení, coby jeho dramaturgové nevíme, jak by dílo vypadalo, kdyby je dokončil Jan
Němec a víme jediné: že by vypadalo jinak.

Usilovali jsme o to vytvořit prostor pro imaginaci eventuálního diváka, o to, aby měl prostor k
tomu představit si svou vlastní verzi toho, jak by vypadal film Jana Němce Vlk z Královských
Vinohrad, kdyby jej mohl dokončit sám.

�116
