Oponentura disertační práce Jakuba Felcmana “Imaginární kino.”

Název i motto vyslovené v úvodu této práce Janem Němcem odkazují k domněnce, že

půjde o práci na téma “film v hlavě,” tedy na téma, jímž se jan Němec celý život zabýval a

s nímž si hrál: totiž jak vzbudit v divákovi představu, obraz, aniž by filmem tento obraz

ukázal. Němce zajímalo, jakou cestou a jakými prostředky lze navodit “film v divákově

hlavě.”

Jakubu Felcmanovi, který má jednak zároveň teoretické i scenáristické vzdělání, a za

druhé pracuje s filmem i prakticky, však jde zjevně o něco jiného: Totiž o zpětnou analýzu

scénaristického podílu na audiovizuálním díle, a naopak, o jazyk a formu nenatočeného

scénáře směřujícího k realizaci. Touto cestou zkoumá podíl a završenost scénáře jakožto

samostatného díla. před realizací i po ní.

V poslední části se zabývá rolí dramaturga při takovém postupu.

První částí je rozbor posledního Kubrickova díla Eyes Wide Shut, natočeného podle

Schnitzlerovy novely. Druhou je podrobná analýza některých scén scénáře Petra Václava

k chystanému snímku Il Boemo.

Výraz “Imaginární kino” sugeruje, že zde půjde o obraz, o spojení představy a viděného ve

smyslu “tam a zpátky”. Omyl. Felcman svou práci vybudoval úmyslně na analýze dialogů,

monologů a jejich vztahu postavám, které j pronášejí. U Il Boemo půjde navíc o film, kde

ústřední roli hraje hudba - a představme si, že čtenář není s Mslivečkovou tvorbou

obeznámen

Felcman si nemohl vybrat komplikovanější téma ani klikatější cestu, Chci předznamenat,

že práci považuji za úspěch, protože nastoluje důležité a inspirativní otázky: za jakých

okolností bude každý odborný čtenář scenáristického textu vidět vnitřním zrakem stejné

dílo? A naopak, kde je skryt autor v natočeném díle? Kdy se budou postavy a jejich

promluvy krýt s původní představou? Dá se chápat scénář jako definitvní tvar, který

přetrvává i po natočení filmu, anebo přežije jeho “nerealizaci?” Anebo je natočený scénář

prostě třeba zahodit? Tady Felcman výborně dokazuje pevnost a završenost scénáře, tj

jeho smysluplnost jako samostatného tvaru na pomezí mezi literaturou a filmem. A to jak u

analýzy Eyes Wide Shut, kde dokazuje, nakolik jsou postavy a situace pevně zakotveny

především ve scénáři, tak u Il Boemo, kde má scénář prostřednictvím replik a situací

navodit představu vekého a opulentního filmu.

Není bez zajímovosti, že v obou případech jde o situace a repliky, kde ústřední roli hraje

manipulace, tj snaha prostřednictvím řečeného “někoho někam dostat.” Má to svůj

význam, protože scénář jakožto takový je vlastně ryzí manipulací: má pohnout, postrčit,

nabít energií desítky lidí, aby jej transformovali ve film.

Moje připomínky vycházejí z možná nevhodné skutečnosti, že jsem aktivní scenáristka. a

postrádám akademické teoretické vzdělání. Scénář proto pro mne je a zůstane

mezitvarem, který má mířit k realizaci (největší chybou scenáristy je směšovat svůj obor s

literaturou), a na hotovém filmu nesmí podle mého soudu být struktura scénáře či dialogu

pro neodborníka poznat, a to ani v případě žánrového filmu. Ať se na mne proto teoretici

nezlobí, jestliže z tohoto hlediska označím poslední Kubrickův film za selhání, a to právě

pro jeho “dokonalost” a pevné struktury. Eyes Wide Shut se teoretikům může jevit

“dokonalý a mnohoznačný”, ovšem aktivním umělcům často připadá, že tento film vypadl

z nějakého stroje. Dále, u nenatočených scénářů mne zajímá něco jiného než Felcmana:

Jsou dostatečně “filmem v hlavě” aby stálo za to je vydat knižně? Vydrží, tak jako

Juráčkovy práce, i po čtyřiceti, padesáti letech?

První mou připomínkou tedy je, že Felcmanova práce je poměrně těžko aplikovatelná v

praxi, třebaže zpětný rozbor filmů typu Eyes Wide Shut by měl být povinnou složkou

vzdělání každého dramaturga. Avšak pokud je těžko použitelná pro scenáristu, pak pro

koho vlastně? Felcman zdůrazňuje, že vycházel a míři především k hledisku dramaturga. I

tady si dovoluji oponovat na základě osobní zkušenosti: Dramaturgie je konkrétní úkol, kde

teorie pomáhá jen do určité míry a dle mého, pokud je necitlivě vedena, může také leccos

životného ve scénáři zabít.

Jako druhý sporný bod vnímám, že schopnost číst scénáře s jejich technicistní úpravou

je omezena na velmi odbornou obec a každá její část se ke scénáři bude stavět jina.

Nikdy nepůjde prostě o čtenáře, vždycky tu bude záměr: co. s tím dál? Tím je sama

završenost scénáře jako tvaru apritori zpochybněna, pokud se ovšem nejedná o již

odložené dílo.

Zkrátka, jiné aspekty bude při četbě vnímat režisér, který si představuje misanscénu,

vedení herců, hodnotí schopnost scenáristy mířit k realizaci. Jinak ho bude číst producent,

který zpravidla hodností jeho komerční potenciál (to platí i pro ryze umělecké filmy), jinak

ho bude číst KAŽDÝ dramaturg, jinak herec i kameraman. Každý z nich vnímá a čeká

něco jiného. Jak potom ale aplikovat nějakou obecnou metodu, kterou Felcman hledá a

částečně nalézá?

Nicméně pozitiva převažují a hodnotit na práci je třeba, že Felcman vkročil na pole, na

kterém má smysl pátrat a propojovat teoriii s praxí. Jde o unikátní, téměř autorský a

především hluboce fundovaný počin.

Tereza Brdečková
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